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PERSERI NE ATDHE

1

Vltet kishin kalue té randg, té zymté. Sa
klshte vuejté ai, Gjergji, né kété kohé. Atdheu
i tij i shkelun nga turku, populli ndén zgje-
dhén e té huejit aqé t€ egér e barbar, ja ndry-
dhnin zemrén. Hera-heré, shpérthente ndonji
kryengritje. Gjergj Arianiti .s’i kishte 1éshue
armét. Por kjo s’'mjaftonte. Duhej arrité ba-
shkimi i té gjithé princave dhe udhéheqésve
ushtaraké, bashkimi i té gjithé popullit. Dhe
kjo mund té bahej vetém tue lané meénjané
grindjet, ngatérresat, interesat e ngushta ve-
tiake. Atdheu mbi c¢do gja! — ja, kjo duhe;
té ngulite] miré né zemrén e né mendjen e
gjithsecilit. :
Né tané ato mote, Gjergji kétu e kishte'
pasé mendJen Qé kur ishte dJale iri, tetémbé-
dhjeté vjec djalé, kishte gené detyrue té shkon-
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te peng né oborr té Sulltanit sé bashku me dy
véllazénit e tij ma té médhej, Stanishin dhe
Kostandinin, si edhe me Reposhin, gé kishte
vdeké né moshé ende té re.

Sulltan Murati, né gjithé kéte kohé, ishte
pérpjeké ta bante turk. Edhe emnin ja kishte
ndérrue. I kishte dhané edhe titullin bej. Por
kéto ishin dredhi, qé Gjergji i kuptonte, me-
gjithése pérpigej ta mbante veten, sepse Sull-
tani, né asnji ményré, nuk duhej té kuptonte
ndjenjat e vérteta té tij.

Kjo gjendje e kishte mundue shumé, pér
vite e vite me radhé. Ai duhej té paraqitej
ndryshe nga ¢’ishte. Ishte dicka e tmerrshme
té mendoje dité e naté pér atdheun, té flisje
me vete pér te, té t€ pérvélohej zemra nga
malli e brenga e, né sy té té tjeréve, t& mos
thoje asnji fjalé pér te, t& shtireshe sikur e
kishe harrue.

Sa gjendje té veshtlra krijoheshin nga-
njiheré!

Shpesh vinin te ai bashkatdhetarg, gofté
nga ata, qé banonin né Turqgi, qofté nga ata,
qé ndodheshm atje, né Arbnin e largét. Vinin
te ai me shpres€, me zemér té pérvélueme
nga déshira e kryengritjes, Kérkonin qé ai té
vihej né krye t& forcave té vendit pér té
shporré, nji heré e miré, turqit pushtues. E
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ai detyrohej t€ mos u tregonte mendimet, ndje-
njat e veta, t’u fshihej.

Kurré s’kishte pér ta harrue kéte ngjarje:

Nji dité kérkoi té bisedojé me te nji plak.
Islte i that€, i dobét. E, pra, ky plak kishte
udhtue pér javé té tana, kishte ardhé nga
Kruja pér t'u takue me té, vetém pér t'u
takue me te. Ishte nga ata pleqté zemér-
- hekur e té paepun, té gojés e té shpatés e qé
¢do gja e thonte haptas, pa ngurrim e pa friké.

Mbasi ishin pérshéndeté, plaku, pa e zgja-
té, tue e shikue drejt né sy, i kishte thané:

— Gjergj, kthehu né dhé tand. Ti s’e ke
vendin kétu. T€ presim. Venu né krye toné,
t’i japim dérmén turkut.

C’t’i pérgjigjej? Ta pércillte si shume té
tjeré, apo t’i thonte se s’kishte ardhé ende ko-
ha? Po a do ta kuptonte ai nji gjuhé té tillé?

Megjithkéte, i duhej dhané nji pérgjigje,
gé mos,ta léndonte e mos ta zhgénjente shumé
ate plak té flakét atdhetar. U pérpoq, dha e
muer, por plaku e shikonte me pabesim e me
cudi. E, né fund, kishte shpérthye.

. — Kurré s’do té ma kishte marré mendja
ge biri i Gjon Kastriotit do té kishte ramé kaqé
poshté! Turp, turp té kesh!

Gjergji ishte mundue ta getésonte, por ai,
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i ngritun, né kambé, i rrepté, me syté, qé i
léshonin shkéndija zemrimi e urrejtjeje, e
kishte mallkue: '

— Haram té qofté qumeéshti gé té ka
dhané jot amé, haram té qofté buka, gé ke
ngrané né Arbni.

- E kishte dalé nga shatorri tue shfrye.

C’bahej tani ai plak? A thue kishte pér
ta takue ma ndonjiheré, apo do té kishte
vdeké, tue mallkue ate, Gjergjin, qé kishte
harrue vendin e vet?

Kéte ngjarje e shumé té tjera té ngjashme
me te sillte ndérmend Gjergj Kastrioti né
ate fillim nandori té vitit 1443, aty buzé Iu-
mit Moravé, ku géndronte ushtria turke e
komandueme nga Kasem Pasha, bejlerbeu i
Rumelisé, gé- kishte ndén urdhnat e tij edhe
ate, Gjergjin. i

Vegse, tashma, koha e pritun pér njizet
vjet kishte ardhé. Tani s’do té kishte ma ne-
vojé té. fshihte ndjenjat e mendimet e tij.

[Canier.
_ 2.
Kryetrimi hungarez, Janosh Huniadi,
kishte kuptue nji té vérteté té madhe: vetém

tue géndrue né mbrojtje, nuk mund té shpé-
toje nga turqit. Mbrojtja ma e riré ishte sul-
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mi. Dhe gé né vitin 1442 ushtrité hungareze,
me Janosh Huniadin né krye, kishin kalue né
sulm kundér ushtrive turke, té cilat i kishin
pengue qé té depértonin ma thellé né Evropén
gendrore. 1 friksuem nga fitoret e para té
Huniadit, Sulltan Murati II kishte térheké nga
krahinat e ndryshme ushtrité turke pér t’i
hedhé né sulm kundér kétij luftétari trim.
Nji pjesé té miré té ushtrisé e kishte térheké
edhe nga vendi yné. Késhtu, ishin krijue
kushte té pérshtatshme edhe pér né, pér té
fillue sulmet kundér Turqisé, tue shfrytézue
gjendjen e krijueme.

Nga udhéheqésit e vendit tonﬂ 1 pari,
qé 18vizi, qe Gjergj Arianiti, gjithnji i paepun
e i gatshém, atje né malet e veta. |

Gjergji e ¢monte, e donte Janosh Hunia-
din. Ishte nga ata burra guximtaré e t€ mend-
shém, gé dinin té vepronin me guxim né cas-
tin e duhun, nga ata burra patrioté, pér té-
cilét fati i atdheut dhe i popullit géndronte
mbi gjithshka. Marréveshja me te ishte e ne-
vojshme; e dobishme. Késhtu anmiku i pér-
pashkét do té thyhej ma lehté e kjo do té
shpejtonte até dité, qé Arbni priste me ankth,
me durim e shpresé. ..

Vecse duheshin marré té gjitha masat.
Asgja s’i duhej lané rastit. Cdo veprim duhej
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Pregatité e peshue miré. Trimnia ishte e do-
mosdoshme, por ajo merrte nji forcé té pa-
Mmposhtshme, kur shognohej nga urtia.
;s Dhe Gjergji i kishte marré t& gjitha ma-
sat.
Sikur té& kishim pasé mundési t'i ishim
afrue tendss sé tij nji naté para se t& zhvi-
lloheshin ngjarjet, q& do té tregojmé ma tutje,
do té kishim vumé re t& hynte nji djalé i ri,
1 gjaté, i fuqishém, si jané malésorét e bje-
shkéve tona.
Djali i ri e pérshéndeti:
— Miré.se té gjej, Gjergj! ’
Syté e Gjergjit i pérshkoi nji drits gézi-
mi. Pra, ai ishte kthye! Sa i shqgetésuem kishte
gené pér te!
— Miré se erdhe, Prengé! — dhe u derdh
ta pérgafojé. 2
Mbasi u ¢mall me te, i bani shenjé t& ulet,
-ndérsa veté ju afrue hymjes sé shatorrit.
Prenga e kuptoi shgetésimin e tij e i tha:
— Cdo gja asht né rregull. Mos kij kuj-
des. Shokét tané ruejné jashté. Po t& afrohet
ndonji njeri i dyshimté, do té ndégjojmé tri
kollitje me radhé. Mund té flasim lirisht.
Gjergji u ul prané tij. I vuni nji doré né
11 e eti:
BIu ¢ PV tehers?
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— Isha né Krujé. Sipas porosisé tande ta-
kova njerézit, g¢ mé the. Ata jané gati. Do
té ruhet fshehtésia ma e madhe.

— Po Dibra?

— Té pret, Gjergj!

— I takove té tané&?

— Té tané. Kuajt do t& jené gati.

— Je i bindun se do té diné té durojné
deri ate dité e t& ruejné té fshehtén?

— Si né veten toné.

— Ti mé qetésove. Mé solle lajme (&
mrekullueshém. Eja, eja té té pérqafoj.

Prenga ju hodh pérséri né krahé i ma-
lléngjyem. Gjergji i pérkédheli flokét e i tha:

— Ti i ke sjellé nji shérbim té madh ven-
dit toné. Tani, ndégjo: Shko tako shokét, u
thuej edhe nji heré porosité e mia pér nesér.
Mbi té gjitha, kujdes asnji nxitim, e, nga ana
tjetér, as edhe nji ngurrim; nga zbatimi i pér-
pikté i kétij plani varet fitorja joné. Shko,
tani. Dhe, si t& kesh mbarue puné, ec e mé
njofto. Né ¢do oré€, do té& mé gjesh zgjuet.

I shtréngoi dorén. Prenga doli. Gjergji e
ndoq me sy derisa u largue. Véshtrimi i tij
shprehte mirénjohje, dashuni.

Djalé i shkathét, i veprimit dhe i pafja-
lé ky Prenga! E mbante me vete prej 4 vjetésh
dhe ishte ndér té paktét, qé, me kohé, u kish-



te hapé zemrén. Dhe s’kishte gabue. Ky ma-
lésor i thjeshté pérmblidhte né vetévete cilé-
sité ma té mira té popullit tone. . .

3

Dita e 3 nandorit 1443 ishte e ftoht&, me
ngricé. Né brigjet e lumit Morava frynte nji
eré, qé té fshikullonte.

Ushtrité hungareze i ishin afrue lumit.
Ushtrité turke, né bregun tjetér, prisnin me
ankth. Gjergji vérente se Kasem Pasha ishte
tepér i shgetésuem. Ishte hera e wparé qé
ndeshej me Janosh Huniadin, pér trimniné e
té cilit kishte ndégjue shumé,

Ndryshe nga Kasem Pasha, Gjergji ishte
i geté. Kjo qgetési ishte e domosdoshme. Pa
té, gjithshka mund té shkonte keq. Kurse
ky ishte casi, q€ vendoste.

Edhe fermanin e Sulltanit e kishte sigu-
rue.

I erdhi pér té geshé. Histori ‘e cuditshme
ajo e fermanit! Me njerézit e pakét, qé kishte,
ishte e pamundun ta merrte Krujén. Duhej
gjeté dicka tjetér. Dhe, tue bisedue me shokét
e tij té ngushté, njani prej tyne, Pali, i kishte
thané:

. — Keéte puné e rregulloj uné.
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